<sup>(57)</sup> 18 *quaest. D.* 36.2.25 pr. respecto al legado de un fundo ordenado puramente o de otro *sub condicione* a elección del legatario, afirmando que es un legado único y hasta que se cumpla la condición no puede elegir: *Cum illud aut illud legetur, enumeratio plurium rerum disiunctivo modo comprehensa plura legata non facit. nec aliud probari poterit, si pure fundum alterum vel alterum sub condicione legaverit: nam pendente condicione non erit electio nec, si moriatur, ad heredem transisse legatum videbitur.*

<sup>(58)</sup> 24 *ad Sab. D.* 36.2.14 pr. en caso de un legado de opción entre un usufructo, en el que cedería el día con la adición del heredero, y diez, a elección del legatario, cuyo día cedería con la muerte del testador, sostiene que se ha de esperar a ambos acontecimientos porque el legatario no puede realizar la opción ni antes de la muerte del testador ni antes de adida la herencia. *Si usus fructus aut decem, utrum legatarius voluerit, sint legata, utrumque spectandum et mortem testatoris et aditionem hereditatis, mortem propter decem, aditionem propter usum fructum quamvis enim electio sit legatarii, tamen nondum electioni locus esse potest, cum proponatur aut nondum testatorem decessisse aut eo mortuo hereditas nondum adita.*

<sup>(59)</sup> Ulp. 24 *ad Sab. D.* 36.2.14.1: *Inde quaerit Iulianus, si post mortem testatoris legatarius decedat, an ad heredem transferat decem legatum, et libro trigensimo septimo digestorum scribit posse dici decem transtulisse, quia mortuo legatario dies legati cedit... Para fundamentar esta decisión pone Juliano, según Ulpiano, un ejemplo: si el testador hubiese esta-*

Sin embargo el mismo Juliano refiere el *dies cedens* en un legado de opción entre un esclavo existente, Estico, y otro eventual, “lo que nazca de la esclava Pánfila”, al cumplimiento de la condición o su frustración definitiva <sup>(60)</sup>, lo que es un legado condicional para Pomponio <sup>(61)</sup>, pero no para Papiniano <sup>(62)</sup>, quien lo considera “condición extrínseca”.

---

blecido un legado diciendo “que mi heredero dé a Seya diez o, si pariere, un fundo” y Seya falleciese antes de parir, transmite a su heredero el legado de los diez: ... *argumentum Iulianus pro sententia sua adfert tale: "Seiae decem aut, si pepererit, fundum heres meus dato": nam si, antequam pariat, inquit, decesserit, ad heredem suum decem transmittet.*

<sup>(60)</sup> 35 *dig.* D. 36.2.16 *pr Cum ita legatum est: "Stichum vel quod ex Pamphila natum erit heres meus dato", non ante legati eius cedit, quam aliquid ex Pamphila natum fuerit aut certum fuerit nasci non posse.*